tione, quibus nullius unquam auctoritas potest re-fragari. Item (dist. 4, c. *Statuimus*): Ex solemnitate ordinis iudicarii (puta induciarum, producendorum testium, citationum et huiusmodi) quæ mutantur et variantur prout viderit iudex expedire, quas etiam jam ex media parte Bononienses reffectas abjecerunt, statuentes, ut quælibet civilis causa a consulis, juramento ad hoc æstrictis, infra spatium viginti dierum terminetur. Item (Conc. Later. III, sub Alex. III, tit. 1, c. 3): Canon derogatur canone contrario, tacito consensu Romanæ Ecclesiæ, et usu utentium in contrarium. Qui si sufficit ad abrogandum canonem quemcumque (ut canon est Thelesphori de inchoando jejunio a septuagesima; canon est Lateranensis concilii (tit. 1, c. 13 et 14, et in appendice, parte xxx), de non promittendo alicui ecclesiastico beneficio non vacante; canon est etiam utilissimus, de non conferendis pluribus dignitatibus, vel Ecclesiis **139** alicui intulatis; canon est etiam de domo episcopi (dist. 41, *Episcopis*) construenda humili juxta Ecclesiam, in qua paseat se et pauperes, et cæteros huiusmodi, maxime illos in quibus non est dispensatum, sed tolerat Ecclesia Romana eis obviari, usu utentium in contrarium, tacito consensu, quia nec corripit, nec improbat, nec dispensat, sicut dispensaret de bigamo ordinando, qui sine licentia ejus non posset promoveri), ergo canones et jura humana nil habent vigoris, nihil firmitatis, sed abroganda et delenda pro voluntate utentium in contrarium. Quod si non sufficit (quod videtur, quia clericus inscius canonum de incuria et negligentia, arguendus est; scientiam vero habens illorum, et eos non observans, de inobedientia), ergo usus utentium in contrarium, et sine dispensatione, quoscunque utentes contra quemcumque canonem, in quo non est dispensatum, nec contrarium capitulo ei derogatum, transgressores constituunt et inobedientes.

#### CAPUT LIV.

##### *Contra ambitiosos.*

Succisis dictis speciebus cupiditatis, nunc maximo et præcipuo ejus ramo succidendo, hoc est ambitioni, securim apponamus. De qua suggillanda Ecclesiasticus cap. VII ait: « Noli quærere ab homine ducatum, neque a rege cathedram honoris, et penes regem noli velle videri sapiens. Noli quærere fieri iudex, nisi valeas virtute tibi data et sapientia, irrumpere iniquitates populi; ne forte extimescas faciem potentis, et ponas scandalum in agilitate tua » et officio. « Non pecces in multitudine civitatis, nec te immittas in populum; nec alliges » et colligas « tibi duplicia peccata, ita quod nec in uno eris immunis. Primum quod in populo non invenitur aliquod peccatum unum a quo sis immunis, sed portabis iniquitates omnium, qui cum deberes esse hircus emissarius ad ferenda singulorum peccata extra civitatem, singulorum singula fers in civitatem, aliquo (de contingentibus officium tuum, per incuriam, vel ignorantiam) omisso, quia pro singulis iniquitatibus subditorum punieris (*Levit. xvi*). Unde Apo-

stolus I Timoth. v: « Nemini cito manum imponas, neque communicaveris peccatis alienis. » Glossa: Omnibus, quæcunque faciet postea ordinatus a te citra diligentem, discretam et diutinam examinationem. Suggillatur etiam vitium ambitionis in capite libri: « Beatus vir qui non abiit in consilio impiorum, et in via peccatorum non stetit, et in cathedra pestilentia non sedit (*Psal. 1*): » nec appetit sive sæcularem, sive ecclesiasticam dignitatem et temporalem, vel doctrinam in cathedra, quæ sicut pestilentia et morbus serpens omnes et totum gregem invasit, per quam, et se et alios irridet, et fallunt. Unde Hebraica veritas habet: « Beatus qui non sedit in cathedra derisorum, » quibus erit vax. Quoniam enim et se et alios derident, **140** « non per ostium (*Joan. x*) » intrantes in sanctuarium Dei, « sed aliunde, » deridebuntur. « Vax qui deprædatis, quoniam deprædaberis (*Isa. xxxiii*). » Item episcopus Cenomanensis:

*Plurima cum soleant hominum corrumpere mores,  
Fortius evertunt femina, census, honos.*

(HILDEBERTUS.)

Luxuria scilicet, seu carnalis delectatio, amor pecuniæ, « vel auri sacra fames (*Virg. III Æneidos*), » et ambitio honoris. Sed hæc quanto superet cæteras pestes, ampliusque veneno maliæ suæ noceat, idem episcopus scribit:

*Infelix, quem res, nec femina vincere possunt,  
Subjugat ambitio.*

(HILDEBERTUS.)

Item I Joannis II: « Omne quod est in mundo, vel est concupiscentia carnis, vel concupiscentia oculorum, vel superbia vitæ, » cuius filia est « concupiscentia oculorum, » id est ambitio, quam cum matre redarguens Propheta, ait: « Non sic impii non sic, sed tanquam pulvis quem projicit ventus a facie terræ (*Psal. 1*). » Item philosophus Seneca (epist. 73): Hoc maximum malum vel vitium habet ambitio, quod non respicit vel Deum, vel se, vel alios, sed per fas et nefas, et « per mille pericula mortis (*Virg. II Æneidos*), » tum animæ, tum corporis aspirat et laborat, ut acquiratur dignitas quæ appetitur. Item I Corinth. cap. III: « Charitas non est ambitiosa, » id est non vult alii præponi: « Non quærit quæ sua sunt, » Glossa: sed quæ alterius. Et ita aliquando vult præponi, non propter se et delectationem temporalem, sed propter communem omnium utilitatem. Item (Possidionis in *Vita S. Aug. c. 4*): Augustinus fugiebat ab omni civitate quæ non habebat episcopum, ne in episcopum caperetur. Item idem: In nullo, inquit, sentio Deum ita iratum mihi, quam quum indignus essem poni ad remum, positus sum ad amplustre regiminis Ecclesiæ, scilicet apicem. Item poeta Ovidius, III Tristium (elegia 4):

*Crede mihi, bene qui latuit bene vixit, et infra  
Fortunam debet quisque manere suam.  
Vive tibi, quantumque potest prælusuria vita.*

Quia quanto gradus altior, tanto casus gravior est. *Est ubi contemptus nimius juvat.*

(CLAUDIAN. I in *Eutrop.*)

Item: Mortuo Sixto papa, diu vacavit papatus, nec inventus est qui onus illud subiret, quando non ha-

buit divitias et pompam sæcularem adjunctam. His autem adjunctis tempore Silvestri, illico ambitio nascebatur, lateque pervagabatur amor dominandi, cum is « qui præest, et in sollicitudine (Rom. xii), » potius subsit, potius sit servus quam dominus. Unde Dominus Luc. xxii: « Facta est autem contentio inter eos, quis eorum videretur esse major. Dixit autem eis: « Reges gentium dominantur eorum, vos autem non sic. Sed qui major est in vobis, fiat sicut minor, et qui præcessor » dignitatis gradu, « sicut minister. » Nam « quis major est » secundum judicium sæculi scilicet, « qui recumbit, an qui ministrat? Nonne qui recumbit? Ego autem in medio vestrum sum sicut qui ministrat. » Qui ergo præest potius subesse debet, nisi quoad quamdam dignitatem, obedientiam scilicet et reverentiam **141** ei exhibendam. Item Gregorius in Pastoralis (part. i, cap. 9): Pollens virtutibus, invitus et coactus accedat ad regimen animarum, non pollens virtutibus non accedat. Sed an pollens modo, qui scilicet modo potest pollere si penituerit, sed, infirmitas et fragilitas modica obsistit, in omnibus aliis pollens scientiam et famam et hujusmodi\* habet; an qui pollebat prius, sed quid pollere potest, sed modica fragilitas resistit, ita quod non cum serenitate conscientiae accederet. Quid faciet? Nunquid honorem contra conscientiam invitus, et coactus accipiet, vel oblatum ex toto spernet pro conscientia mala tolerabitque se sententia anathematis percipi, eo quod curam proximorum neglexerit? Item Gregorius:

*Sumite materiam vestris qui scribitis æquam  
Viribus, et versate diu quid ferre recusent,  
Quid valeant humeri.*

(HORAT. de Arte poet. initio.)

Quæ autem considerare debet aspirans ad dignitatem ecclesiasticam, Augustinus super illum locum Apostoli describit: « Hæc commenda fidelibus hominibus qui idonei sunt hæc docere (II Tim. ii), » vita, scientia, facundia. Item poeta:

*Nec quemquam jam ferre potest Cæsarve priorem  
Pompeiusque parem.*

*Ambitus imvatiens. . . . Jurisque secundi*

(LUCAN. l. i de bello Pharsalico.)

Ambitione destructa est respublica, interfectus senatus. Hæc maxime cavenda est in ecclesiasticis, et ne prærupte ad honorem ecclesiasticum ascendatur. Unde Dominus apostolis: « Accipite Spiritum sanctum, quorum remisistis peccata, remissa sunt; et quorum detinueritis, detenta sunt (Joan. xx). » Quasi diceret: Quomodo sacramenta Spiritus sancti aliis ministrabitis, nisi ipsum prius recepistis? Vel: Quomodo dona ejus aliis conferetis

nisi ea habueritis? Item: Multi promoti, in extremis cum lacrymis penituerunt de susceptis honoribus, quia, cum maximo periculo acquiruntur, cum majori possidentur et reguntur, dicentes se malle vixisse omnibus diebus vitæ suæ simpliciter sine apice dignitatis. Item: Galfridus Peronensis prior Clarevallensis, electus in Tornacensem episcopum, cum a papa Eugenio, et abbate suo sancto Bernardo cogeretur onus episcopatus subire, prostratus in modum crucis ad pedes abbatis, et clericorum eum eligentium, ait: Monachus fugitivus, si me ejecitis, esse potero, episcopus vero nunquam ero. Cui laboranti in extremis assidens quidam monachus, ejus amicissimus, factus custos ægrotanti, ait: Chare mi frater, quia nunc corpore separabimur, oro te ut in pace et salva voluntate Dei, si esse poterit, statum tuum post mortem mihi reveles. Cui oranti post mortem **142** ejus in oraculo secreto coram altari, apparuit ei in visione anima Galfridi dicens: Ecce, inquit, adsum Galfridus frater tuus. Cui ille: Mi chare, quomodo est tibi? Qui ait: Bene. Sed revelatum est mihi a sancta Trinitate, quod si promotus fuissim in episcopum, procul dubio fuissim de numero reproborum.

#### CAPUT LV.

##### *Contra promotionem indignorum.*

Malum ambitionis sequitur stultorum, imperitorum, inutilium, et ut uno verbo dicam, indignorum promotio. Contra quam scribens Hieronymus ait: Non præcedit armentum degener taurus, sed qui magnitudine et toris alios superat. Elephantorum gregem elephas ducit excellentissimus. Adco autem humana natura desipuit, quod vertens tergum suum ad solem justitiæ, « declinans judicium, statuens declinare oculos suos in terram (Psal. cxviii), » non observat pro salute æterna animarum in eligendo ducem et rectorem earum, quod fit in brutis pro salute corporali natura duce. Item Salomon: « Sicut qui mittit lapidem in acervum Mercurii, sic qui dat honorem insipienti (Prov. xxvi). » Item: Debet Ecclesia esse sicut castrorum acies ordinata (Cant. vi); » ut fortissimi scilicet ejus, et discretiores ponantur in fronte, et in extremitate cunei, imbelles in medio. Alioquin nec terribilis erit, nec ordinata, sed portæ inferi prævalebunt adversus eam (Matth. xvi). Item Levitici cap. xxi: « Homo de semine Aaron, qui habuit maculam, non offerat panes, vel hostias Deo suo, nec accedat ad ministerium ejus; si cæcus fuerit, vel claudus, si parvo vel grandi vel torto naso, si fracto pede, vel manu, si gibbus, vel lippus, » etc. Si ergo in levita ordinando ad ministerium in lege sine dispensatione prohibebatur et cavebatur macula corporalis, quanto magis et macula spiritualis prohibita est a Domino in ministerio evangelico? Item: Hieronymus (lib. Apol. adversus Ruffinum, c. 4) introducens versus Horatii in derisionem promotorum indignorum ait:

*Ludere qui nescit campestribus abstinet armis.*  
(HORAT., *De arte poet.*)

*Non audet, nisi qui didicit, dare. Quod medico-*  
[rum est,

*Promittunt medici, tractant fabrilia fabri.*  
*Scribimus indocti, doctique poemata passim.*

(HORAT., l. II, ep. 1 ad Aug.)

Sic et modo currimus docti, indoctique ad regi-  
men animarum, dicentes:

*Occupet extremum scabies; mihi turpe relinqui*  
[est,

*Et, quod non didici, sane nescire sateri.*  
(HORAT., *De arte poet.*)

Item Hieronymus ad Pammachium monachum.  
Hodie clarus honor vilesit in turba, et apud bonos  
viros sit indigna dignitas, quam multi mali possi-  
dent.

**143** Hujus autem indignæ promotionis indigno-  
rum quatuor sunt causæ: amor carnis, stemma ge-  
neris, favor adulationis aures principum demul-  
centis, avaritia, quæ est causa prædictarum causa-  
rum, quia « radix omnium malorum (I Tim. vi). »  
Pone enim amoveri ab Ecclesia regalia regum, et  
principum beneficia magna illi collata, non invenit-  
tur qui cæcedat ad ejus labores et opera. Quare?  
quia omnes qui in dignitate ecclesiastica sunt, hon-  
orem non onus, delicias non opus, lac et lanam,  
non curam animarum quærunt. Item idem Hierony-  
mus: Joseph non nisi probata sapientia ejus, factus  
est dominus Ægypti (Gen. xli), Ps. civ: « Eloquium  
Domini inflammavit eum, » et ideo « misit rex, »  
Pharao, « et solvit, princeps populorum et dimisit eum, »  
Constituit eum dominum domus suæ, et principem  
omnis possessionis suæ. » Et ad quid? Non ad neces-  
sitates regias præparandas, non ad movendum ar-  
ma, non ad vivendum et equitandum in pompatico  
apparatu vel habitu, non ad otia, et deliciandum,  
sed « ut erudiret principes ejus sicut semet-  
ipsum, et senes ejus prudentiam doceret, » nedum  
juvenes. Quantam ergo maturitatem et prudentiam  
oportet esse in rectore? Si ergo Joseph, non nisi  
probata sapientia ejus præficitur regimini Ægypti  
temporali, quanto magis non nisi probatæ sapientiæ  
et vitæ, dominio et spirituali regimini Ecclesiæ?  
Item: Non nisi post trinam confessionem dilectio-  
nis Domini, Petro commissus est principatus apo-  
stolatus. Quasi diceret ei Dominus, et in ipso aliis  
præficiendis Ecclesiæ regimini: « Quia diligis me  
plus his. » Diligis me scilicet plus quam tuos, di-  
ligis etiam me plus quam tua; diligis etiam me  
plus quam te: « Pasce oves meas, pasce agnos  
meos, pasce hædos meos (Joan. xxi): » ideo « Dabo  
tibi claves regni cælorum (Matth. xvi), » id est, con-  
stitutionem te principem populi. Item: Philisthæi Dagon  
(quod pretiosum habebant) posuerunt juxta arcam  
Domini (I Reg. v): promoventes autem indignos, et  
e contrario similes, imo peiores Philisthæis, ponunt  
arcam Domini juxta Dagon, Ecclesiam committen-  
tes idolo surdo, et muto, et debili, cum committenda  
esset arca his, qui eam portare essent idonei, regere

A et revelare eam per sacramentorum Ecclesiæ dignam  
administrationem. Unde caveant sibi ne mures ex-  
tales eorum corrodant similique pœna Philisthæo-  
rum percutiantur promoventes indignos, sicque  
promoti timeant ne corrumpant sicut Dagon capite  
truncato, et abscissis summitatibus manuum et ped-  
um ipsorum, ut omnino sint inutiles. Item: Ti-  
mendum est hodie ne accidat, quo I tempore judicium  
accidit. Si enim tunc procuraverunt Philisthæi ne  
esset faber ferrarius in Israel, qui fabricare sciret  
lanceam vel gladium usque ad aculeum bovis (I Reg.  
xiii), qui etiam nunc deest, quia non est qui excitet  
vel stimulet proximum, sed et [f. sibilus stimulus]  
(non tantum lancea et gladius doctrinæ) deest hodie  
bobus Ecclesiæ, et quæ, si aliqui habuerint, timent  
B eis uti, facti « muti canes non audentes latrare (Isa.  
lvi) » vel mutire coram principibus, ne sarcinas  
inutiles amittant.

Sed objicies: Sunt equidem in Ecclesia multi  
ferrarii, scilicet personæ privatæ, **144** ut pote scho-  
lares, et magistri scholarum. Sed quorsum hæc ob-  
jicio? Tales modo tanquam viles et inutiles non eli-  
guntur in fabros Ecclesiæ, et ideo vel modicum, vel  
nullum habent locum in ea, ut ei prodesse possint.  
Item Ecclesiastes (cap. x): « Est malum quod vidi  
sub sole, quasi per errorem egrediens a facie prin-  
cipis: positum stultum in dignitate sublimi, et sa-  
pientes sedere deorsum. » Item: Quomodo dici potest  
de prælatis Ecclesiæ: « Ubi est videns? ubi est do-  
minus Domini videntis? » (I Reg. ix.) Timendum est  
C ne peccatis nostris exigentibus privemur videntibus,  
sicut Judæi prophetæ. Item: Si Baltassar (quia  
abusus est vasis figuralibus apportatis a templo Do-  
mini a Nabuchodonosor patre suo ponens ea in tem-  
plo idoli sui, in eis etiam ipse temulentus, et opti-  
mates et concubinæ ejus diebus convivii bibentes  
vinum) punitus est in destructione civitatis suæ, et  
amissione regni (Dan. v); quanto magis punientur  
qui vivis vasis Domini abutuntur, committentes  
animas sanctas regendas, ecclesiasticaque sacra-  
menta administranda indignis? Item Matthæi, cap.  
xxiv: « Cum videritis abominationem desolationis »  
(idolum scilicet surdum et mutum, quod est causa  
et signum destructionis Jerusalem, et sanctæ Ec-  
clesiæ, maxime ejus, qui præsidet, ) « stantem in  
D loco sancto » (Marcus [xiii]: In templo Dei,  
« ubi non debet, » tunc: « Væ prægnantibus et nu-  
trientibus. Erit enim tunc tribulatio magna, qualis  
non fuit ab initio mundi (Matth. xxiv), » procedens  
ex ambitione dignitatum et honorum quæ inchoata  
est tempore legis; quando Judæi a principibus Ro-  
manis ambierunt summum sacerdotium. Sed nec in  
illa sæcæ temporum, tempore scilicet perversæ me-  
dicitatis, « sederunt » passim, non quilibet « super  
cathedram Moysi, » sed tantum « Scribæ, » docto-  
res legis « et Pharisei, » divisi ab aliis, signum  
religionis saltem exterius habentes, maturi ætate.  
Unde Dominus: « Super cathedram Moysi sederunt  
Scribæ et Pharisei: Omnia quæ dicunt facite, quæ

autem faciunt, facere nolite (*Matth. xxiii.*) Nunc autem in cathedra Moysi sedent juvenes et fatui, ut quæ dicunt faciatis, nec quæ faciunt velitis facere.

Si peritus, licet ambitiosus, vel alias malus, promovetur, spes tamen de ipso habetur, quia, « quis scit si convertatur (*Joel. ii?*) » et poeniteat, fiatque bonus hodie, qui heri malus, sed de fatuo et inscio promotus, nulla spes est. Raro enim Dominus de insipiente et inscio suscitatur et facit sapientem, sicut de peccatore poenitentem. Item (*Levit., cap. iv*) : « Si peccaverit » Synagoga « per ignorantiam, » vel populus, vel princeps, vel privata persona, » hæc et hæc faciet, « et rogante pro eis sacerdote propitius erit ei Dominus. » Illic, inquit Augustinus, patet differentia inter peccatum sacerdotis et peccatum populi, quia scilicet sacerdos non dicitur peccare per ignorantiam. Non enim licet ei ignorare mandata Domini, quia non legitur quis orare pro sacerdote, quia, sicut ait Salomon : « Si percussus fuerit incantator a serpente; quis medebitur ei? » (*Eccli. xii.*) Item Dominus pro Petro et successoribus ejus, inquit : « Duc in altum rete. » (*Luc. v.*) » id est in profundum disputationis sacræ Scripturæ intellectum et inquisitionem, si **145** dubii casus emergerint, ut sic videas quid agendum sit, quid non. Item : Idem apostolis : « Colligite fragmenta ne pereant (*Joan. vi.*) » id est minutias fragmentorum, id est subtilium sententiarum et secretorum mysteria, quæ rudes capere nequeunt, et etiam quæ subterfugiunt manus prædentium, hoc est intellectum et inquisitionem disputantium, investigate et memoriter tenete, sicut cophini et perfecti pleni edulio verbi Dei, ut pro tempore et loco ea pauperibus, etiam insciis, erogatis. Item : Dominus distinguens ministros Ecclesiæ in « apostolos, evangelistas, etc., pastores et doctores (*Ephes. iv*) » conjungit. Ob hoc etiam Apostolus describens « pastorem » Ecclesiæ, in fine descriptionis ejus (quasi vitalem et substantialem differentiam) ponit « doctorem, » qui sciat scilicet contradicenti sanæ fidei resistere, et paratus sit « omni poscenti reddere rationem, de fide et spe (*I Petr. iii.*) » et bonis moribus Ecclesiæ.

Item : Hieronymus de Helvidio (epist. *De perpetua virginitate B. Mariæ*), qui unicum et horrendum monstrum in Gallia, solus in universo mundo sacerdos laicus fuit, qui tamen quoad ordinationem dictionum congrue, quoad intellectum vero impie scripsit quædam de beata Virgine Maria : Item : Si ex præcepto Domini, hospes unius noctis cum tanta diligentia est eligendus, ne fama prædicationis maculetur infamia hospitis, quanto diligentius eligendus est sacerdos, non hospes, sed rector Ecclesiæ futurus, per plura tempora? Qui cum tanta maturitate et sollicitudine est ordinandus, cum quanta est deponendus?

#### CAPUT LVI.

##### *De officio prælatorum.*

Ad indignam autem promotionem indignorum, imo verius intrusionem repellendam et confutan-

dam, intueri libet officium prælatorum (quo nomine ruralis sacerdos etiam comprehendatur). Quod attentare cum timeant viriles et perfecti, desinant ad id exsequendum intrudi, vel etiam canonice eligi, indigni præsumptuosi. De hoc ait Moyses, Numer. cap. xxvii : « Provideat Dominus Deus spirituum omnium carnis, virum qui sit super multitudinem hanc, et possit exire, et intrare ante eos. » Exire, ut pastor, pro ipsis contra hostes visibiles et invisibiles; intrare, tabernaculum et ecclesiam, ut pro eis oret. « Et ducere illos, » ad bellum « contra spirituales nequitias (*Eph. vi.*) » verbo et exemplo, sicut dux eorum; « et introducere eos, » tandem in Jerusalem supernam : « ne sit populus Domini, sicut oves sine pastore. » Item, ibidem : « Tolle Josue filium Nun, virum in quo est Spiritus Dei, et pone manum tuam super eum, qui det præcepta vitæ filiis Israel; quo consulente Dominum, ad verbum ejus egredietur ad bellum, et ingredietur tabernaculum, ipse primo, et omnes filii ejus cum eo, et cætera multitudo. » Item Genesis cap. xlvi : « Dixit Joseph fratribus suis : Cum vocaverit vos Pharaon et dixerit : **146** Quod est opus vestrum? respondebitis : Viri pastores sumus ab infantia. Ad peregrinandum in terram tuam venimus (*Gen. xlvii.*) » Ecce quia ubique virilitas præcedit gradum prælationis. Maxima enim pars religionis animo constat; animositas enim valde necessaria est prælato, qui si timet, actum est de eo. Horatius :

*Si fractus illabatur orbis,  
Impavidum serient ruine.*

(*Lib. III. Ode 5.*)

Item : Jeremias, licet sanctificatus ex utero, et Domino etiam jubente, officium et onus pastorale veritus est subire ( « Terribilis est enim locus iste [*Gen. xxiii*] »), dicens : « A, a, a, Domine Deus; ecce nescio loqui, quia puer ego sum (*Jer. i.*) » et elementarius vita. Cujus autem vita despicitur, restat ut prædicatio contemnatur. Elementarius etiam scientia; oportet autem prælatum esse doctorem. Elementarius etiam faciundia, ineloquens autem quantum prodest exemplo, tantum nocet silentio. Nam latratu canis, baculoque pastoris luporum rabies arcenda est : « Et dixit Dominus ad me : Noli dicere quia puer ego sum, quoniam ad omnia quæ mittam te ibis, et universa quæcunque mandavero tibi loqueris. Ne timeas a facie eorum, quia ego tecum sum. Ecce dedi verba mea in ore tuo, ecce constitui te super gentes et regna, ut evellas, » arguendo vitia, « et destruas, » auctoritatibus improbando; « et disperdas, » iis, et mundo abrenunciari faciendo; « et ædifices, » prædicando, consolando, fovendo, « et plantes (*ibid.*) » confessiones audiendo, satisfactionem injungendo.

Item psal. cii : « Benedicite Domino, omnes angeli ejus, » ministri et prælati Ecclesiæ « potentes virtute, facientes, » non tantum prædicantes, « verbum illius. » Ad quid? « ad audiendam vocem ser-

monum ejus. » Hoc est, ut vita bona vestra, præcepta illius audibilia faciatis. De facili enim auditur prædicator, qui facit et vivit ita ut prædicat; qui aliter vivit et aliter prædicat facit ut verbum Dei non audiatur, vel ei credatur. Jerem. c. 1 : « Tu ergo accinge lumbos tuos, et surge, et loquere ad eos omnia quæ præcipio tibi. Ne formides a facie eorum, » sed sicut Ezechieli cap. iii : « Dedi tibi frontem » æneam, « durior frontibus eorum, ut adamantem et silicem : » faciemque « dedi tibi valentior faciebus eorum. » Et Jeremias (cap. 1) : « Ego quippe dedi te hodie in civitatem munitam, et in columnam ferream, et in murum æreum super omnem terram Juda. » Notabiliter notandum quod Job, Elias, Jeremias, Joannes, non nisi accinctis lumbis, quidam tunicis pelliceis, quidam corrigiis, quidam asperitate vitæ et maceratione carnis missi sunt ad prædicandum. Hoc idem præceptum dedit Dominus apostolis, dicens : « Siat lumbi vestri præcincti, » et post, « lucernæ ardentes (Luc. xii). » Ituro enim ab bellum, primo est infrenandum jumentum corporis, crucifixione illius « cum vitis et concupiscentiis (Galat. v), » abstinentia et continentia, ne homo ruat in præcipitium, et ut composito gradu vehat tantum insessorum, id est Spiritum sanctum. Ad quod rigida et austera vita decet prædicatorem, non mollis et œnervis. Prælati autem civitas est munita virtutibus, columna **147** sustentans Ecclesiam; murus, eam tuendo, ad quem, sicut ad civitatem refugii, confugiendum subditis, quia : « Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei (Psal. lxxxvi). » Hæc est civitas, scilicet prælatus, quæ non expugnatur.

Item : Accedens ad officium pastorale attendat, quod inter judices nullus judicare voluit populum, nisi prius suscitato spiritu ejus a Domino ad hoc exsequendum. Unde suscitavit Dominus spiritum Othonielis (Judic. 1), spiritum etiam Deborah prophetissæ, antequam judicaret populum (Judic. iv). Spiritum etiam Gedeonis, qui nisi dato sibi signo velleris compluti et aræ aridæ, deinde e contrario, aræ complatæ et velleris siccati voluit judicare populum (Judic. vi). Nec tu ad hoc officium accedas, nisi prius datis tibi, non dico signis miraculorum, sed signis virtutum et bonorum operum. Item, Exodi iii, ait Dominus Moysi : « Veni, mittam te ad Pharaonem, ut educais populum meum de Ægypto. » Cui Moyses : « Quis ego sum, » scilicet insufficientis, et nihil, « ut vadam ad Pharaonem, et educam filios Israel de Ægypto? » Cui Dominus : « Signum habebis quod misero te, » scilicet mutationem virgæ in colubrum, et vice versa colubri in virgam : signum etiam manus in sinum et factæ leprosæ, extractæ et mundatæ : signum etiam mutationis aquæ in sanguinem. Cui Moyses : « Obsecro, Domine, non sum eloquens ab heri et nudistertius, et ex quo locutus es ad servum tuum impeditioris et tardioris lingue sum. » Obsecro, inquit, « Domine, mitte quem misarus es (Exod. iv), » scilicet digniorem et eloquen-

tiorem me, Aaron. Augustinus (lib. ii, q. in Exod.) : Secundum Hebræos gracilem et tenuem vocem habuit Moyses, et necesse erat, clamosa voce uti, quia propter regium fastum prope accedere non permittebatur; et est summa, quia nec tardus lingua erat, nec se ineloquentem profitebatur, cui Dominus « dedit verba sua in os ejus. » Erat autem, quantum ad Ægyptios, sonoræ vocis et eloquentiæ incomparabilis, sed se reputabat ad hoc officium insufficientem. Qui autem credit se esse sufficientem, insufficientis est; et qui putat et credit se esse insufficientem, sufficiens est, et benepatiens, et humilis, ut annuntiet : « Quod enim sapientius et fortius est hominibus, » stultum est Deo; « et quod stultum est Deo, sapientius et fortius quolibet homine (I Cor. i). » Item : II Tim. ii : « Sollicite autem cura te ipsum probabilem exhibere Deo operarium, » id est merito vitæ te talem apud Deum exhibeas, ut tibi populus obediat. « Inconfusibilem, » ut dictis opera consonent; nec erubescas, vel timeas evangelizare. Idem in prima ad eundem : « Attende tibi primo, » et doctrinæ post. Quo nomine officium totum prælati intellige. Et in Act. apost. cap. xx : « Attendite vobis et universo gregi, in quo posuit vcs Spiritus sanctus episcopos, regere Ecclesiam Dei. Recte tractantes veritatis verbum, » recte docentes proximum, verbo, et exemplo scilicet, et pro competentia singulorum, ut ita baculus pastoralis convertatur in se, « et os turturis retorqueatur usque ad ascellas (Levit. i). » Unde Dominus in Evangelio (Luc. xii) : « Quis putas est fidelis servus et prudens, quem constituit Dominus super familiam suam, » et nihil privati amoris, scilicet timoris, vel lucri « super familiam suam, ut illis in tempore » **148** (quia prædicatio, si assidua sit, vilescit) « critici det mensuram, » secundum capacitatem auditorum vel singulorum. « Beatus ille servus, » etc

Augustinus (In expositione inchoata *Epist. ad Rom.* ante medium) : Quid sibi vult quod Apostolus in salutatione prælati tria ponit, scilicet « Misericordiam, » id est peccatorum remissionem, « et pacem, » id est tranquillitatem mentis, et quasi quamdam prælibationem pacis æternæ; « et gratiam. » In salutatione autem (ut in utraque *Epist. ad Tim.*) personarum privatarum, duo prima tantum; ideo, inquam, quia præter illa, gratia ad robur et fortitudinem prælato est necessaria. Cui sicut Josue successori Moysi ter dicitur : « Confortare et esto robustus (Josue i). » Item : Cum Ecclesia traditur indigno, potest Heli cum filiis Israel conqueri et dicere : « Heu ! translata est gloria Domini de Israel, quia capta est arca Domini. Philistiim enim asportaverunt eam a lapide adjutorii in Azotum (I Reg. iv), » id est ignis patris mei, in ignem concupiscentiæ, « et intulerunt eam in templum Dagon » (I Reg. v), piscis tristitiæ, in Ecclesia negotia et lucra sæcularia queritantes. Tunc Jacob defeat Joseph venditum et vincum in carcerem Putiphari eunucho, (Gen. xxxix), cum Ecclesia et sacramenta ecclesiastica eu-

nuchis mollibus, sterilibus et indoctis dispensanda committuntur. Hoc idem desset Jeremias in Threnis, dicens (cap. x): « Egressus est a filia Sion omnis decor ejus. Facti sunt omnes principes velut arietes non inveniētes pascua, et abierunt absque fortitudine, » pastoris scilicet, « ante faciem subsequēntis, » diaboli fugantis eos. Unde, quia « facti sunt hostes ejus in capite, parvuli ejus ducti sunt in captivitatem ante faciem tribulantis. » Percusso pastore, dispergensur oves gregis (*Matth. xxvi*). Item idem: « Manum suam misit hostis ad omnia desiderabilia ejus, quia' vidit gentes, » id est gentilitē viventes, « ingressas sanctorum suum, » id est promotos in Ecclesia, « de quibus praeceperat Deus ne intrarent in Ecclesiam tuam. » In qua, « quoniam erectus est inimicus, deposita est vehementer, non habens consolationem vel consolatorem (*Thren. i*), » adeo ut jam cum Propheta pro indignorum promotione dicat lugenda: « Deus, venerunt gentes in hereditatem tuam, polluerunt templum sanctum tuum, posuerunt Jerusalem, » sanctam Ecclesiam, « in pomorum custodiam (*Psal. lxxviii*). » Imo, ut minor sit cura hodie de adhibendis custodibus animarum regendarum, quam de adhibendis custodibus pomorum vilium (de quibus hoc hodie porcis comedendum relinquitur) non eorum de quibus in Cantico (cap. vii): « Omnia poma nova et vetera reservavi tibi, dilecte mi, » ut minor sit sollicitudo de clavibus Petri, quam de clavibus cellarii. Item ad Rom. i: « Desidero videre vos, ut aliquid vobis impertiar gratiae spiritualis. » Praelati enim potius interest dare subditis quam accipere ab eis, in quibus tamen, si bene militaverit, pro se auream, pro illis custoditis aureolam accipiet. De qua gratia subdit: « Veniam ad vos, » scilicet ad confirmandos vos in fide, id est simul consolari in vobis per eam quae invicem est fidem vestram atque meam. Item in eadem, c. i: « Proposui venire ad vos, ut aliquem fructum habeam in vobis, sicut et in caeteris gentibus, » potius dando vobis quam accipiendo. Quod confirmans Dominus in Evangelio, ait: « Non vos me elegistis, sed ego elegi vos, ut eatis, et fructum afferatis, et fructus vester maneat (*Joan. xv*). » Quasi 149 diceret: Fructum quaerite vobis, in subditis, aeternum et permanentem, non temporalem, qui non permanet. Item in eadem: « Graecis ac barbaris debitor sum sapientibus et insipientibus; ita, quod in me promptum est et vobis, qui Romae estis, evangelizare. » Apostolus promptus fuit evangelizare, antequam ad hoc officium accederet. Non accessit ad hoc ut postea promptus fieret ad illud, sicut ii qui applicandi sunt doctrinae, cum deberent docere.

Item IV Reg. xi: « Pepigit igitur Joiada pontifex foedus inter Dominum et regem, inter Deum et populum; inter regem et populum, ut esset populus Domini, » obediens Deo et regi. Praelatus enim mediator est inter Deum et praedictos, qui pacisci habet, et componere pacem inter Dominum et subditos. Sed quis sit mediator ejus, si conversus

A fuerit in lupum et mercenarium, non legitur, sed sine custode, sub praetextu officii frivolis quibusdam rationibus se tuens, deseravit in subditos, qui tamen successit in locum et ministerium Eliae. Cui cum igneo curru insistente quatuor rotis raperetur in caelum, ait Eliseus: « Pater mi, pater mi, currus Israel et arriaga ejus (*IV Reg. ii*). Geminatio dictionis notat paternum affectum, et officium paternum exhibendum filiis. Debet enim praelatus inniti et subvehi quatuor rotis, id est, quatuor cardinalibus virtutibus. Oportet enim praelatum esse justum, fortem, temperatum, prudentem, qui est currus Dei et Ecclesiae, non Pharaonis.

Habet enim eam regere, portare et sustentare exemplo sanctae conversationis, verbo praedicationis, beneficio temporalis consolationis, suffragio obsequii et devotae orationis; qui, ut auriga Ecclesiae, sibilum, et cantum, et alia lenimenta habere debet, quibus demulceat et consoletur eam. Unicum etiam aculeum in manu, ut boves (id est caro) cum recalcitrant, stimulet et flagellet; ut composito gradu vehat sessorem suum, id est spiritum suum, quod et in baculo pontificali notatur. Nunc autem bubulci nostri plures habent stimulos et causas pungendi, et nullum lenimen. Unde quidam:

*Pastor, oves cura, sicut docet ista figura,  
Attrahe per primum, medio rege, punge per imum.  
Attrahe, sustenta, stimula, vaga, morbida, lenta.*

Item Ezechiel cap. iii: « Fili hominis, speculatorem dedi te domui Israel, » etc.; et cap. xiii: « Fili hominis, vaticinare ad prophetas, » etc.; et cap. xii: « Fili hominis, versa est mihi domus Israel in scoriam, » etc.; et cap. xlii: « Et populum meum docebunt, quid sit inter sanctum et pollutum; et inter mundum et immundum ostendent eis; » et ibid.: « Fili hominis, pone cor tuum, et vide oculis tuis, et auribus tuis audi omnia, quae ego loquor ad te, » etc.

## 150 CAPUT LVII.

*Contra negligentiam praelatorum.*

Apostolus scribens contra negligentiam praelatorum I Tim. iv ait: « Attende, » pastor, « lectioni, » et post, « exhortationi » jam volentium « et doctrinae » nescientium: et « noli negligere gratiam » officii tui, « quae in te est, quae data est tibi per prophetiam, » id est sanctorum canonicam electionem, in qua ex praeteritis videntur dicere qualis futurus sis. Et in eadem Epist. cap. i: « Et hoc praecceptum, » de informanda et regenda Ecclesia Christi, vigilanter, sollicite et strenue, « tibi commendo, fili, o Timothee, secundum praecedentes in te prophetias, » id est, secundum quod te novi habere ante hanc scientiam sacrarum litterarum, quae dicuntur prophetiae, vel secundum quod Spiritus sanctus ostendit mihi de te per inspirationem ve gratiam exponendi eas, quam novi te habere, quoniam ab infantia sacras litteras nosti, et secundum etiam praecedentem vitam tuam, quae debuit esse quasi prophetia, qualis futurus esses, si postmo-

dum promotus esses : « ut milites, » actu, « in illis bonam militiam, habens fidem, » sanam doctrinam, « et bonam conscientiam. » Item I Machab. c. v : « Si Judas Machabeus, » potestas secularis, « erat congregans extremos exercitus, hortatusque populum per totam viam, donec venirent in terram Juda, et ascenderent in montem Sion cum gaudio et lætitia, et offerrent holocausta, eo quod nemo ex eis cecidisset, donec reverteretur in pace in Jerusalem; » quanto magis prælatus ecclesiasticus debet ex officio congregare debiles et infirmos de Ecclesia, et hortari per totam viam hujus vitæ, vigilanturque et strenue eos custodire et regere, quousque ascendant in montem Domini cælestem Jerusalem, laudentque sponsum in sæcula sæculorum in pace, eo quod nemo ex eis cecidisset, cum cecidissent a latere ejus per custodiam pastoris tuto itinere minantis eos per desertum in terram Juda? IV Reg. xxii et xxiii : Si Josias rex Juda adhuc puer, auditis verbis legis Domini, perlecto coram eo Deuteronomio, perterritum habuit cor, « scindens vestimenta sua, » humiliatus sedens et fletus coram Domino, eo quod præcepta ejus non observasset, « percussit fœdus coram Domino, ut ambularet post eum » in omnibus præceptis ejus, in toto corde et in tota anima, « suscitaretque verba fœderis et legis lectæ » coram eo, præcipiens etiam omnia immunda vasa ejici a templo, seminiferos et immundos a civitate, altaria et lucos destrui, ritumque legis in omnibus observari : quanto sollicitius et vigilantius spiritualis prælatus (ad cujus pertinet officium) in prædicta Ecclesia Dei curare debet, et non negligere, vel quasi surda aure transire, ad tonitrua et verba Domini non evigilans? Item Jeremias comminans prælati propter socordiam, torporem et negligentiam ipsorum cap. l, ait : « Grex perditus factus est populus meus : pastores eorum seduxerunt eos, feceruntque vagari in montibus » **151** « de monte in collem, » de peccato in peccatum, « transierunt. Obliti sunt cubilis sui, » a quo tria hominem expellunt, fumus, stillicidium et litigiosa uxor. « Omnes qui invenerunt, comederunt eos, et hostes eorum dixerunt : Non peccavimus, pro eo quod peccaverunt Domino decori justitiæ. » Item : Dominus totam Galilæam circuibat prædicans, et curans languores populorum, docens in hoc officium prælati, in quo exercendo debet esse vigilans, utilis, sollicitus, impiger et strenuus (Math. iv). Item Isaias, cap. lvi : « Ablatus est populus meus gratis, » per incuriam pastorum : « Dominatores ejus inique agunt, dicit Dominus, et jugiter tota die nomen meum blasphematur. »

Unde Ezech. cap. xxxvi : « Propter vos jugiter nomen meum blasphematur inter gentes, » quia populus hodie, non sicut, imo plusquam sacerdos, et sacerdos minus, non sicut populus. Contra cujusmodi sacerdotes Apostolus scribens I ad Tim. cap. iv, ait : « Nemo contemnat adolescentiam

A tuam, sed exemplum esto fidelium in verbo, » et prædicatione, « et conversatione, » ut videntes tuam, etiam a licitis pluribus, continentiam, ipsi sancti comparatione tui indignos se esse judicent. Nihil enim est, quo magis lædatur Ecclesia, quam quod laicos videt esse meliores clericis. Item Isaias, c. xxviii : « Audite verbum Domini, viri illusores, qui dominamini super populum meum. Dixistis enim » ( opere, si non verbo ) : « Percussimus fœdus cum morte, » ( unde Salomon : « Sponsiones fecerunt usque ad mortem [ Sap. i ], » ) « et cum inferno fecimus pactum. Flagellum inundans cum transierit non veniet super » eos, vel « nos. » Isaias hoc de iis dicit : « Quia posuimus mendacium spem nostram, et mendacio protecti sumus : sed vix vobis, qui præ ebrietate, » indiscretionem et negligentiam « errastis. Sacerdos et propheta nescierunt, præ ebrietate absorpti supra vinum, » luxuria et jucunditate, et delectatione temporalium. « Erraverunt in ebrietate, » indiscretionem et superfluitate, aliosque errare fecerunt. « Nescierunt videntem, ignoraverunt judicium. Omnes enim mensæ repletæ sunt vomitu sordibusque, ita ut non esset ultra locus. » Usque enim ad os repleta est Ecclesia in prælati stercorebus temporalium, desidia, avaritia, adeo ut laicis locum in his non relinquunt, sed eos superent. Propterea : « Vix vobis desertoribus populi mei, qui fecistis consilium, et non ex me; et ordimini telam, et non per Spiritum meum; qui addidit peccatum super peccatum, qui ambulatis, » pompaticæ, » ut descendatis in Ægyptum, et os meum non interrogastis, sperantes auxilium in fortitudine Pharaonis, habentes fiduciam in umbra Ægypti ( Isa. xxx ) : » Divitiis et pompa sæculari. Unde Amos, cap. vi : « Vix qui opulenti estis in Sion, optimates capita populorum, ingredientiæ pompaticæ domum Israel. » Propter quod emittam famem in terram, non famem panis, neque sitim aquæ, sed audiendi verbum Dei. » Quia parvuli petierunt panem, et non erat qui frangeret eis ( Thren. iv ). » Imo adest qui panem spirituales verbo et exemplo, corporalem etiam rapina auferat. Unde et ps. civ : « Et vocavit famem super terram, et omne firmamentum panis contrivit. Misit ante eos virum, in servum venundatus est Joseph. Humiliaverunt in compedibus pedes ejus, ferrum pertransiit animam ejus, donec veniret verbum ejus. » Ecce, quæ **152** prælatus pati debet pro populo, ut ei veniat, et antequam ei veniat, verbum quod prædicet eis. « Eloquium Domini inflammavit eum ( Psal. civ ), » quia qui non ardet, non incendit : « Ignitum eloquium ( Psal. cxviii ) » non capit frigidum pectus. Spiritus sanctus in igneis linguis descendit super apostolos antequam prædicarent ( Act. ii ). Basilio etiam prædicante, visa est lingua ignea egredi de ore ejus; et Sebastiano prædicante angelus videbatur ei tenere librum, de quo universa ejus prædicatio procedebat. Post hoc autem : « Misit rex, et solvit eum princeps populorum, et dimisit eum. Constituit eum dominum co-

nus suæ, et principem omnis possessionis suæ, ut A erudiret principes ejus sicut semetipsum, et senes ejus prudentiam doceret, etc. Post quem : « Misit Moysen servum suum, Aaron quem elegit ipsum (Psal. civ). » Neino assumit sibi honorem, sed qui vocatus est a Deo tanquam Aaron (Hebr. v). Qui enim gladium acceperit, gladio peribit (Matth. xxvi). « Posuit in eis verba signorum suorum et prodigiorum in terra Cham (Psal. civ). »

Nota in his omnibus ordinem, gradus et officium prælati, qui ut Joseph in Ægypto pascere debet populum Dei (Gen. xli), et ut Moyses ab Ægypto educere (Exod. xii). Item Lucas in sermone Apostoli habito ad episcopos et sacerdotes in Asia convocatos Mileto (qui scribitur in Actis apostolorum cap. xx) breviter comprehendente curam omnem, B et pastorale officium habendum circa subditos, ait Apostolus, « Ne mora fieret sibi in Asia. Festinabat, si possibile esset, ut diem Pentecostes faceret Jerosolymis. » Ergo prælatus in majoribus solemnitatibus non debet abesse ecclesiæ suæ. « A Mileto autem mittens Ephesum, vocavit majores natu, » senes, « Ecclesiæ. Qui cum venissent, et simul essent, dixit eis : Vos scitis a prima die qua ingressus sum in Asiam, qualiter per omne tempus vobiscum fuerim, serviens Domino in omni humilitate, et lacrymis, et tentationibus quæ acciderunt mihi ex Judæis : « quomodo nihil subtraxerim utilium, quominus annuntiarem vobis incognita salutis, et docerem vos publice, » in Ecclesia, « et per domos testificans Judæis et gentibus penitentiam et fidem, » et alios mores « in Dominum Jesum Christum. Et nunc alligatus a Spiritu vado in Jerusalem, quæ in ea ventura sunt mihi ignorans, nisi quod Spiritus sanctus per omnes civitates protestatur mihi, dicens : Quoniam vincula et tribulationes me manent. Sed nihil horum vereor, nec facio animam vel vitam meam pretiosiorum quam me : Multo minus sua, qui nulla habuit, » dummodo consummam cursum meum et ministerium quod accepi a Domino Jesu, testificari Evangelium gratiæ Dei. » De quo ministerio Apostolus II ad Tim. c. iv ait : « Tu vero vigila, et in omnibus labora, » tam perversos quam bonos recte docendo, « opus fac evangelicæ, » confirma opere, quod prædicas ore, « ministerium tuum, imple » sic : « sobrius esto, » discretus in omni opere tuo, carens omni superfluitate, etiam licita abjiciendo. « Omnis enim qui in agone contendit, ab omnibus se abstinere (I Cor. ix). » Sequitur : « Et nunc scio quia amplius non videbitis faciem meam vos omnes, per quos transivi, prædicans regnum Dei. Quapropter contestor vos hodierna die, quia mundus sum a sanguine omnium vestram. Non 153 enim subterfugi, » id est dimisi, « quo minus annuntiarem vobis omne consilium Dei. » Aliquem sermonem doctrinæ necessarium ad salutem. Ergo si quo minus annuntiasset eis reus esset animarum ipsorum. Si enim frater fratris, proximus proximi, tenetur esse cu-

stos (alioquin vox sanguinis fratris clamabit ad Dominum de terra [Gen. iv]), multo magis et prælatus custos animarum esse tenetur, pro quibus spondit, quod oves infirmas, etiam super humeros portans introducet in ovile cœlesti, omnia præponens, imo proprium corpus exponens morti propter illas.

De eodem Jerem. cap. xlviii : « Maledictus qui prohibet gladium suum a sanguine, » a peccati maculatione. Gregorius (part. iii *Curæ pastoral.* Admonit. 26) : Potest hæc maledictio et omnibus convenire, quanto magis prælatis? Gladium a sanguine prohibere, est prædicationis verbum, a carnalitate intersectione retinere. Item III Reg. cap. xx : « Hæc dicit Dominus : Quia dimisisti virum dignum morte de manu tua, erit anima tua pro anima illius, et populus tuus pro populo illius. » Sequitur : « Attendite vobis et universo gregi, in quo vos Spiritus sanctus posuit episcopos regere Ecclesiam Dei, quam acquisivit sanguine suo. Ego scio quoniam intrabunt post discessionem meam lupi rapaces in vos, non parentes gregi. Et ex vobis ipsis exsurgent viri loquentes perversa, ut abducant discipulos post se. Propter quod vigilate, memoriter retinentes, quoniam per triennium nocte et die non cessavi cum lacrymis monens unumquemque vestrum. Et nunc commendo vos Deo, et verbo gratiæ ejus (Act. xx), » Verbo incarnato, qui vobis prædicavit, vel verbo quod ipse, et ego per eum vobis prædicavi, ut sit custos vestri. Unde, II Petri cap. 1 : « Habemus propheticum sermonem firmiter, cui bene facitis attendentes, quasi lucernæ lucenti in caliginoso loco, donec dies elucescat, et Lucifer oriatur in cordibus vestris. Argentum et aurum, aut vestem nullius concupivi (Act. xx). » Glossa. In hoc agnoscuntur et dignoscuntur lupi, quod hujusmodi concupiscunt et exigunt, quod non veri prælati. « Vos ipsi scitis, quoniam ad ea quæ mihi opus erant, et iis qui mecum sunt, ministraverunt manus istæ » Exemplum operandi, signum est episcopis, quo discernuntur a lupis. « Omnia ostendi vobis, quoniam sic laborantes oportet suscipere infirmos ac meminisse verbi Domini Jesu (quoniam ipse dixit) : Beatius est magis dare, quam accipere. Et cum hæc dixisset, genibus positus oravit cum omnibus illis. » commendans illos Deo. « Magnus autem fletus factus est omnium, et procumbentes supra collum Pauli osculabantur eum, dolentes maxime in verbo quod dixerat, quoniam amplius faciem ejus non essent visuri, et reducebant eum ad navem (Act. xx). » Bonus princeps et rector est, in cujus discessu subditi dolent et flet, maxime non visuri eum amplius.

### 154 CAPUT LVIII.

*De spiritali patientia prælatorum.*

Præcipua virtus et ornamentum prælati est patientia, quam commendans Apostolus sicut valde necessariam prælatis in II Epist. ad Cor. c. xii., ait : « Et si nihil sum inter vos, signa tamen apostolatus

mei facta sunt super vos in omni patientia. » Nota, Apretiosiora, quam « quæ apud illos sunt, » quæran-  
 tur, subinfert : « Quæ apponentur vobis. » Si ergo  
 oves in medio luporum, estote ergo prudentes sicut  
 serpentes, et simplices sicut columbæ. » Et iterum:  
 « Qui percusserit te in una maxilla, præbe ei et  
 aliam; et qui abstulerit tibi tunicam, præbe ei et  
 pallium (Matth. x); » et ablato equo, cum eremita  
 dicas : Quin etiam et scuticam tene. Item IV Reg.  
 II, Eliseus ad Eliam : « Pater mi, currus Israel et  
 auriga ejus, » id est sustentator et rector. Super  
 hoc Greg. lib. *Moral.* xx et in hom. 21, lib. II (In  
 dial. ver. 12, lib. xx, c. 28), super Ezech. ait :  
 Amica potentati pene semper est impatientia, eique  
 male subjectæ imperat, quia quod ipsa sentit, po-  
 testas facile exsequitur. Sed sancti prælati plus  
 se interius patientiæ jugo subjiciunt, quam foris  
 hominibus præsent. Et ideo plus aliquorum sedi-  
 tiosorum tumultus tolerant, quo se de eis ulcisci  
 amplius possunt, et ne unquam ad illicita trans-  
 eant, plerumque etiam nolunt pro se exsequi quod  
 licet, subjectorumque strepitus sufferunt, per amo-  
 rem increpant, quos per mansuetudinem portant,  
 etiam docere non cessant; scientes scriptum esse :  
 « Doctrina viri per patientiam dignoscitur (Prov.  
 xix).

Si itaque doctrina in patientia est, tanto quisque  
 doctus ostenditur, quanto amplius patiens fuerit.  
 Hinc est quod bonus discipulus, magistrum in aere  
 tolli videns, clamat : « Pater mi, pater mi, currus  
 Israel, et auriga ejus (IV Reg. II.) Quid est quod  
 currus et auriga dicitur, nisi quod auriga agitat,  
 currus portat? Doctor ergo qui mores populi per  
 patientiam sustinet, et sacri eloquii verbis docet,  
 et « currus » dicitur et « auriga. » « Currus, » quia mala  
 tolerando portat; « auriga, » quia exhortando agitat  
 et excitat. « Currus, » quia mala sustinet; « auriga »  
 quia populum bonis admonitionibus exercet.

## CAPUT LIX.

### *De sollicitudine et humilitate prælatorum.*

De sollicitudine et humilitate pastorali, quarum  
 nutritrix est paupertas, quæ contempta multum  
 obest, observata vero maxime prodest. Unde Domi-  
 nus præcipiens apostolos et eorum successores  
 exoneratos esse a curis sæculi, et divitiis tempora-  
 libus, ait : « Nolite possidere aurum vel argentum,  
 neque 155 pecuniam in vasis vestris (Matth. x). »  
 Prædicatori enim, qui ad contemptum divitiarum  
 hortari debet, amputatio prope necessaria est, ne  
 portans opera sæculi, et onus sæcularium negotio-  
 rum minus vacet officio suo. Tanta enim fiducia  
 debet illi esse in Deo, ut præsentis vitæ sumptus,  
 etsi non prævideat, tamen sibi non defuturos cer-  
 tissime sciat. Quare autem hæc eis præcipiat, sub-  
 dit (quia omnia necessaria eis debentur, ab iis qui-  
 bus prædicant) : « Dignus est operarius cibo suo  
 (ibid.). » Nota, -suo. Et cujusmodi suo? Audi  
 Lucam hoc determinantem. « Edentes et bibentes,  
 quæ apud illos sunt (Luc. x). » Et ne lautiora et

pretiosiora, quam « quæ apud illos sunt, » quæran-  
 tur, subinfert : « Quæ apponentur vobis. » Si ergo  
 cibum quæris, necesse est ut modicitatem aposto-  
 licæ prædicationis amplectaris, ut observes princi-  
 pium mandati, scilicet : « Ne possideas aurum vel  
 argentum (Matth. x). » Si tibi, ut successori apo-  
 stolorum, expetis a subditis, quibus operaris, cibum  
 erogari, quomodo finis mandati observabitur (imo  
 multis etiam canonibus observatur vel confirmatur)  
 sine principio ejusdem? Incivile est partem legis  
 aperire, et observandam esse asserere, partem  
 vero abscondere, vel de ea, quasi non observanda,  
 disputare. Vel qua auctoritate derogabitur primæ  
 parti præcepti? si dixeris consuetudine et usu  
 utentium in contrarium, localia, et temporalia, et  
 personalia esse asserens præcepta ecclesiastica,  
 nihil soliditatis habebit Evangelium, cui obviat Do-  
 minus, dicens : « Quod uni dico, omnibus dico  
 (Marc. xiii). » Si dixeris quia hoc non possideas,  
 sed ad usum pauperum reserves, ita et laicus. Ni-  
 hil amplius ergo tibi in hoc præcipit, quam laico.  
 Item Dominus : « Quam difficile, qui pecuniam ha-  
 bent, intrabunt in regnum cælorum (Luc. xviii) :  
 Facilius est camelum intrare per foramen acus,  
 quam divitem intrare in regnum cælorum (Matth.  
 xix). » Mirantibus autem et obstupescens disci-  
 pulis in verbis ejus, dixit ei Simon Petrus : « Ecce  
 nos reliquimus omnia; » etiam voluntatem habendi.  
 In numero enim divitum computatur, qui divitias  
 concupiscit, etsi eas non habeat. Sequitur : « Et se-  
 cuti sumus te. Quid ergo erit nobis? » Respondit :  
 « In regeneratione, cum sederit Filius hominis in  
 sede majestatis suæ, sedebitis et vos super sedes  
 duodecim judicantes duodecim tribus Israel (ibid.). »  
 Pro quo præmio Joannes, relicta sindone, profugit  
 ab eis; Joseph, relicto pallio (Gen. xxxix); Matthæus  
 etiam relicto telonio, et ratiociniis vectigalium  
 relictis etiam cum periculo, secutus est Domi-  
 num. Ille etiam vir evangelicus volens sepelire  
 patrem, præcipitur a Domino relinquere sepulturam  
 patris sui, et sequi eum (Matth. viii). Ergo multo  
 magis prælato præcipitur relinquere strepitus  
 belli, et onus, et curam temporalium. Sed quo-  
 modo prælati (successores apostolorum) hujus tem-  
 poris dicunt : « Ecce nos reliquimus omnia, et secuti  
 sumus te, » cum temporalibus abundant etiam supra  
 laicos, cum « omnia ea inquirent, quæ gentes (Matth.  
 vi, » cum thesaurizent sic contra præceptum Do-  
 mini multiplicantes aurum et argentum, eques et  
 phaleras, et pompam sæculi quod etiam regibus  
 Israel prohibitum erat, ne reducerentur in Ægy-  
 ptum? (Deut. xvii). Si dixerint quia « omnia reli-  
 querint, » eo quod patrimonium et propria 156  
 non habeant, sed tantum dispensationem rerum  
 pauperum sibi creditam, sic reliquerunt omnia  
 imperatores multi et reges, ut illi qui ex cle-  
 ctione succedunt in regnum, non ex hæredita-  
 tate. Si dixerint : « Ecce nos reliquimus omnia, »  
 quia Deo omnia postponimus; similiter ad hoc te-

nentur et conjugati. Vel quomodo prædicabunt subditis dispergere, et erogare bona sua pauperibus, qui dispersa non cessant congregare et reponere? Tutius esset, nec habere unde aliis erogarent. Vel si non reliquerunt omnia, quomodo cum Domino iudices venient? Item in Evangelio Joannis: « Reliquit mulier Samaritana hydriam suam, et abiit in civitatem, annuntians omnia, quæ dixit illi Jesus (Joan. iv). » Discant hinc evangelizaturi, prius hydriam, id est cupiditatem relinquere, et onus et curam sæculi deponere, antequam curent evangelizare. Item in Evangelio Luc. cap. xxi: « Facta est contentio inter discipulos, quis eorum videretur esse major. » Quibus Dominus: « Reges gentium dominantur eorum, et qui potestatem, » largiendi, « habent super eos, benefici vocantur. Vos autem non sic. » Quia etiam eorum, quæ distribuitis, non auctores, non domini, sed dispensatores estis. Si ergo prælatus ecclesiasticum alicui confert beneficium, et digno et gratis, potius accipit, quam dat: si autem indigno vel non indigenti, furatur res pauperum, defraudat, et ille eas rapit. Quomodo igitur prælati eos quos promoverunt sibi obligatos esse putant ad obsequendum in omnibus, et se eis fuisse beneficos turpiter impropert? Si digne dant, id est assignant beneficium ecclesiasticum, potius accipiunt quam aliquid dent. Vel, quomodo principes sæculares amplius dominantur, quam Ecclesiarum prælati? Si dixeris, quia dominabiles sunt, et non dominantur: Nunquid, et servos, et ancillas, et feuda, et onera, et nomina dignitatum non habent in actu, sicut et divites sæculi? Nonne militant Cæsari, sicut et Deo? Imo magis quam Deo. Sed et de his hodie verius dicitur per infandam subtractionem negativæ particulæ: « Reges gentium, vos autem plus quam sic, » quia et in sæcularibus et in spiritualibus, accincti sunt gladio materiali, sicut spirituali.

#### CAPUT LX.

##### *De statu clericorum et inferiorum ordinum.*

Post gradum sacerdotalem pauca perstringenda sunt de dignitate diaconorum et gradu. Ad quos (quales esse debeant ostendens Apostolus) transit a gradu episcoporum, nomine episcoporum reliquos sacerdotes dans intelligi. Scribens itaque de diaconibus in I Epist. ad Timoth. cap. iii, ait: « Diaconos » semper oportet esse continentia corporis et mentis « pudicos, » ut episcopos, « non bilingues, non multo vino deditos, » non ebrios, « non turpe lucrum sectantes, » non **157** ementes, ut carius vendant: « habentes mysterium fidei in conscientia pura, » sane credentes, et opera fidei habentes. De quibus repeti possunt, quæ prædicta sunt de episcopis, cum eis eadem conveniant. « Et hi: » non ait simpliciter « Hi, » sed: « Et hi, » scilicet diacones, sicut et episcopi, « probentur primum » antequam ordinentur: et ordinati in vita, scientia et facundia, « et sic » probati, et ordinati « ministrent, nullum crimen habentes. » Unde Ambrosius (libro 1 *Officiorum*, c. 50):

A Sanctum et honestum præcipit Apostolus eligi in sacerdotem et levitam. Et Hieronymus (ep. 123, ad Fabiolam, quæ incipit: *Usque hodie*): Non nisi perfectus scientia et moribus in sacerdotem et levitam est eligendus. Et Dominus Moysi (Num. iii): Demum is eligatur sacerdos et levita, qui dicat patri: Non novi vos. Levitæ enim vigiles et excubæ sunt templi, et portitores vasorum ejus. Itaque « Mundamini, qui fertis vasa Domini (Isa. Lii). » Item Apostolus I ad Tim. cap. v: « Manus nemini, » etsi sapiens et religiosus videatur, « cito, » sine præjudicio, et examinatione prævia, « imposueris. » Prima autem manus impositio debetur, diaconibus ordinandis. De novo enim institutum est subdiaconatum esse sacrum ordinem. Cur autem nemini cito imponenda sit manus, subdit, « Neque communcaveris peccatis alienis; » consensu, omnibus quæcunque faciet nisi semel et iterum probaveris. Cum tanta enim maturitate est ordinandus cum quantæ est deponendus, imo majori. Quia;

*Turpius ejicitur quam non admittitur hospes.*

(OVID. l. v. *Trist. elegia 6.*)

Quomodo igitur citra examinationem ordiantur claustrales, etiam clerici alterius diocesis per dimissorias, et etiam pueri habentes titulos contra præcepta apostolica, quæ, quia evangelica sunt, non recipiunt dispensationem, sed et pueri cum præbendantur in ecclesiis? Ob hoc videtur quod eorum institutio nulla sit, vel conditionalis sit, et tota pendeat de futuro, ut scilicet, cum pervenerint ad annos discretionis, probentur, si idonei fuerint ordinari amplius, et ita ministrent: sin vero cedant, et alii in loco eorum substituuntur. Item Laurentius ad Sixtum (ex *Vita* apud Sur. t. IV, et Ambr. l. 1 *Offic. c. 41*): Quo progredieris sine filio, Pater; quo sacerdos sancte, sine diacono properas? Paratus enim debet esse diaconus progredi cum sacerdote ad sacrificium altaris, ad martyrium, ad evangelizandum. Experire certe utrum idoneum ministrum elegeris, cui commisisti Dominici corporis et sanguinis consecrationem; non ad conficiendum, sed ad assistendum. Qui, sicut secretarius altaris, particeps est confectionis eucharistiæ cum sacerdote; non quia sumat vel conficiat, nec quod hoc sine eo non possit fieri, sed quia celebrius, et in majori reverentia conficitur corpus Domini, cum præsentia, ministerio et testimonio illius. Quod observari debet, maxime in majoribus ecclesiis, etiam in ruralibus, quæ sufficiunt duobus ministris temporalia ministrare. Quod autem officium sit diaconi prædicare ex auctoritate, non elices, nisi forsitan exemplo beati Vincentii (qui loco episcopi sui prædicavit. Cui beatus Valerius: « Jam tibi, filii charissime, divini verbi, etc. »); et ex ordinatione etiam. Committitur enim ei Evangelium, quasi diceretur **158** ei: Tu autem vade, et annuntia regnum Dei (*Luc. ix*). Illud etiam Apostoli ad hoc posset retorqueri: « Hoc commenda fidelibus hominibus, qui idonei sunt (*I Tim. ii*) » vita, scientia, facundia, hæc do-